
LOTE 1 - HABILITAÇÃO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
Processo Administrativo Nº 007/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

Data de Publicação: 09/09/2022 12:41:11

20/09/2022 10:03:00    CADASTRO DE PROPOSTA    MAP COMERCIO E SERVIÇOS - ME
20/09/2022 10:11:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MAP COMERCIO E SERVIÇOS - ME
22/09/2022 15:45:03    CADASTRO DE PROPOSTA    SUCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
27/09/2022 07:57:45    CADASTRO DE PROPOSTA    MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
27/09/2022 08:29:46    CADASTRO DE PROPOSTA    S&S ALIMENTOS
27/09/2022 09:30:22    CADASTRO DE PROPOSTA    F. J. SILVA DE ANDRADE
27/09/2022 10:29:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    F. J. SILVA DE ANDRADE
27/09/2022 10:50:17    CADASTRO DE PROPOSTA    UNA DISTRIBUIDORA
27/09/2022 10:58:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    UNA DISTRIBUIDORA
27/09/2022 14:41:41    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI
27/09/2022 16:25:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
27/09/2022 16:30:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI
27/09/2022 17:42:51    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSROCA COMERCIAL LTDA
27/09/2022 17:49:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TRANSROCA COMERCIAL LTDA
27/09/2022 22:43:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    S&S ALIMENTOS
28/09/2022 09:35:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caro licitante inicialmente faremos algumas considerações do edital em seu subitem 1.2.1 e 1.2.2, indica os lotes de cota 
reservada e cota principal, então já atentem para apresentarem os mesmos lances para ambos, ou ao final se o mesmo licitante 
vencer o mesmo item em lotes diferentes terá que manter o menor lance ofertado entre os itens. 
28/09/2022 09:35:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Também atento os licitantes para o disposto no subitem 9.8. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá 
tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R$ R$ 1,00 (um 
real).
28/09/2022 09:36:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esclarecimentos iniciais apresentados, passaremos a disputa.
28/09/2022 10:04:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com o fito de obediência aos órgãos de controle e atendo a Corte de Contas que já decidiu, inclusive, que “a não realização, por meio 
do sistema, de negociação com a licitante vencedora a fim de obter melhor proposta, em afronta ao art. 24, §§ 8º e 9º, do Decreto 
5.450/2005, e à jurisprudência do TCU, conforme Acórdãos 3.037/2009 e 694/2014, ambos do Plenário” e obedecendo a súmula nº 
222 do TCU. 
28/09/2022 10:05:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mesmo estando o valor ofertado pelos licitantes inferior ao valor referenciado pela Administração, é obrigação deste pregoeiro 
negociar e solicitar que o Ilmo licitante oferte uma melhor proposta para o item já vencido. Isto posto, concedemos um prazo de 5
(cinco) minutos para manifestação. 
28/09/2022 10:12:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ultrapassado o tempo concedido para manifestação, indicando que esse pregoeiro utilizou o canal correto para negociar com o 
licitante que ofertou menor valor, o licitante se pronunciou indicando que o valor ofertando um menor e melhor lance, então no 
entendimento deste pregoeiro, deve-se passar para próxima etapa e analisar a documentação de habilitação.  

MOVIMENTOS DO PROCESSO
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Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI  012 40.254.264/0001-96 114,25 99,85 Sim

2 F. J. SILVA DE ANDRADE  084 20.594.730/0001-75 118,95 100,00 Sim

3 TRANSROCA COMERCIAL LTDA  024 04.159.635/0001-97 118,60 104,23 Sim

4 UNA DISTRIBUIDORA  058 33.204.941/0001-04 119,29 104,24 Sim

5 MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI  023 32.653.386/0001-27 119,29 114,99 Sim

6 MAP COMERCIO E SERVIÇOS - ME  082 37.113.852/0001-03 119,29 115,00 Sim

7 SUCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  017 19.450.370/0001-59 119,29 119,29 Sim

8 S&S ALIMENTOS  094 27.235.302/0001-03 119,29 119,29 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

09/09/2022 12:41:10    PUBLICADO    

13/09/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/09/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/09/2022 09:36:16    DISPUTA    

28/09/2022 09:36:16    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 012) 114,25

28/09/2022 09:36:16    LANCE    TRANSROCA COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 024) 118,60

28/09/2022 09:36:16    LANCE    S&S ALIMENTOS (PARTICIPANTE 094) 119,29

28/09/2022 09:36:16    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 084) 118,95

28/09/2022 09:36:16    LANCE    MAP COMERCIO E SERVIÇOS - ME (PARTICIPANTE 082) 119,29

28/09/2022 09:36:16    LANCE    SUCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 017) 119,29

28/09/2022 09:36:16    LANCE    MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 119,29

28/09/2022 09:36:16    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 058) 119,29

28/09/2022 09:36:31    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 084) 110,00

28/09/2022 09:37:26    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 012) 109,50

28/09/2022 09:37:43    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 084) 109,00

28/09/2022 09:37:46    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 058) 108,99

28/09/2022 09:37:55    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 084) 108,00

28/09/2022 09:37:56    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 012) 107,00

28/09/2022 09:38:00    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 058) 106,99

28/09/2022 09:38:11    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 084) 105,00

28/09/2022 09:38:26    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 012) 104,60

28/09/2022 09:38:32    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 084) 104,00

28/09/2022 09:38:40    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 058) 104,24

28/09/2022 09:39:40    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 012) 103,30

28/09/2022 09:39:51    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 084) 100,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: Cesta
Descrição: LOTE - 1  (COTA RESERVADA) CESTA BÁSICA - MONTADA EM SACOS PLÁSTICO APROPRIADO MEDINDO 50X80, 
CONTENDO OS SEGUINTES PRODUTOS: Conforme Termo de referência - anexo I.
Quantidade: 900 Valor Unit.: 99,85 Valor Total: 89.865,00

Marca: CONFORME PROPSOTA Modelo: 
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28/09/2022 09:41:31    LANCE    MAP COMERCIO E SERVIÇOS - ME (PARTICIPANTE 082) 115,00

28/09/2022 09:41:37    LANCE    MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 114,99

28/09/2022 09:42:29    MENSAGEM    MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 023)
Sr Pregoeiro, favor aplicar as leis que asseguram os principios de licitação, solicitando que seja apresentado uma composição de 
custo por meio de notas e planilhas que comprovem a capacidade de execução do fornecimento, pois os lances ofertados estão se 
caracterizando inexequiveis...
28/09/2022 09:42:34    MENSAGEM    MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 023)
bom dia
28/09/2022 09:42:42    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 012) 99,85

28/09/2022 09:44:34    LANCE    TRANSROCA COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 024) 114,00

28/09/2022 09:44:34    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

28/09/2022 09:45:51    LANCE    TRANSROCA COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 024) 104,23

28/09/2022 09:47:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 012
28/09/2022 09:47:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
28/09/2022 09:47:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI
28/09/2022 09:47:51    NEGOCIAÇÃO    

28/09/2022 09:54:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caro licitante, as normas legais para o processamento deste Processo Licitatório estão transcritas no edital anexo a este sistema. 
Agradeço vossa preocupação com a etapa de execução do contrato, todavia, apresento ao ilmo Licitante, que a etapa de pesquisa 
de preço foi realizada com a máxima cautela, a etapa do dito processamento de licitação está sendo conduzida com o máximo zelo, 
então certamente essa conduta será a mesma na etapa de execução do contrato, assim apresento que o principio da   
28/09/2022 10:00:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
segregação de funções está sendo contemplada nesse processo, também o principio da legalidade. Desta feita indico que como 
sempre é feito por esta comissão conduziremos da melhor maneira esse certame e relembramos que todo licitante é responsável 
pelas ofertas de lances apresentados conforme indica o texto do edital. 
28/09/2022 10:05:41    MENSAGEM    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 
012)Bom dia! Esse é nosso menor preços para ambos os lotes. 
28/09/2022 10:12:18    HABILITAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI  070 40.254.264/0001-96 114,25 99,85 Sim

2 F. J. SILVA DE ANDRADE  013 20.594.730/0001-75 118,95 100,00 Sim

3 TRANSROCA COMERCIAL LTDA  001 04.159.635/0001-97 118,60 104,23 Sim

4 UNA DISTRIBUIDORA  094 33.204.941/0001-04 119,29 104,24 Sim

5 MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI  049 32.653.386/0001-27 119,29 114,99 Sim

6 MAP COMERCIO E SERVIÇOS - ME  011 37.113.852/0001-03 119,29 115,00 Sim

7 S&S ALIMENTOS  068 27.235.302/0001-03 119,29 119,29 Sim

8 SUCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  003 19.450.370/0001-59 119,29 119,29 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - HABILITAÇÃO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Cesta
Descrição: LOTE - 2  (COTA PRINCIPAL) CESTA BÁSICA - MONTADA EM SACOS PLÁSTICO APROPRIADO MEDINDO 50X80, 
CONTENDO OS SEGUINTES PRODUTOS: Conforme Termo de referência - anexo I.
Quantidade: 2.700 Valor Unit.: 99,85 Valor Total: 269.595,00

Marca: CONFORME PROPSOTA Modelo: 
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Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

09/09/2022 12:41:10    PUBLICADO    

13/09/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/09/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/09/2022 09:36:17    DISPUTA    

28/09/2022 09:36:17    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 070) 114,25

28/09/2022 09:36:17    LANCE    TRANSROCA COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 118,60

28/09/2022 09:36:17    LANCE    S&S ALIMENTOS (PARTICIPANTE 068) 119,29

28/09/2022 09:36:17    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 013) 118,95

28/09/2022 09:36:17    LANCE    MAP COMERCIO E SERVIÇOS - ME (PARTICIPANTE 011) 119,29

28/09/2022 09:36:17    LANCE    SUCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 119,29

28/09/2022 09:36:17    LANCE    MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 049) 119,29

28/09/2022 09:36:17    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 094) 119,29

28/09/2022 09:36:36    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 013) 110,00

28/09/2022 09:37:34    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 070) 109,50

28/09/2022 09:37:48    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 094) 108,99

28/09/2022 09:37:48    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 013) 109,00

28/09/2022 09:38:01    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 013) 108,00

28/09/2022 09:38:02    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 070) 107,00

28/09/2022 09:38:05    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 094) 106,99

28/09/2022 09:38:16    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 013) 105,00

28/09/2022 09:38:32    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 070) 104,60

28/09/2022 09:38:38    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 013) 104,00

28/09/2022 09:38:45    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 094) 104,24

28/09/2022 09:39:46    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 070) 103,30

28/09/2022 09:39:56    LANCE    F. J. SILVA DE ANDRADE (PARTICIPANTE 013) 100,00

28/09/2022 09:41:45    LANCE    MAP COMERCIO E SERVIÇOS - ME (PARTICIPANTE 011) 115,00

28/09/2022 09:41:50    LANCE    MAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 049) 114,99

28/09/2022 09:42:46    LANCE    COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI (PARTICIPANTE 070) 99,85

28/09/2022 09:44:42    LANCE    TRANSROCA COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 114,00

28/09/2022 09:44:42    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

28/09/2022 09:45:56    LANCE    TRANSROCA COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 104,23

28/09/2022 09:47:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
28/09/2022 09:47:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 070
28/09/2022 09:47:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI
28/09/2022 09:47:57    NEGOCIAÇÃO    

28/09/2022 10:12:18    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE
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_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA
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